
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda  - Feira  – 10  março de 2008  -  Nº 3110 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.169 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor SAMUEL PEREIRA BARBOZA do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de 
Gestão, com lotação na Secretaria Municipal de Governo – 
SEMGOV, a partir de 01 de abril de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.170 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar a servidora KENYA LÚCIA VANTIL 
LACHINI do cargo em comissão, com vínculo, de Gerente 
de Planejamento e Gestão Social, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, a 
partir desta data. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.171 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

Art. 1°  Nomear a servidora municipal REGINA 
MÁRCIA PAULA VALADÃO para exercer o cargo em 
comissão, com vínculo, de Gerente de Planejamento e 
Gestão Social, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir desta data, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
   Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº  053/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto        nº 17.867, de 
25 de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o    nº.  9/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal CATIA REGINA DE 
OLIVEIRA, Técnico em Contabilidade, lotada na 
Secretaria Municipal de          Fazenda - SEMFA, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares a que tem direito,  referentes 
ao exercício de 2005/2006, a partir de 1º de fevereiro de 
2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009,  de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
 

PORTARIA Nº 064/2008 
 
 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
TÉCNICA PARA ORGANIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Segunda - Feira,10  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3110  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas através do Decreto nº 15.656, 
de 12 de abril de 2005, e 
 
 
CONSIDERANDO o que determina as Leis Federal nºs 
8.080/90 e 8.142/90 sobre a organização do Fundo 
Municipal de Saúde; 
 
CONSIDERANDO a Auditoria nº 2.379/2004 realizada 
pelo Ministério da Saúde através do Departamento 
Nacional de Auditoria do SUS-DENASUS, na qual é 
recomendada a criação do referido Fundo; 
 
CONSIDERANDO que a implantação do Fundo 
Municipal de Saúde dará a SEMUS autonomia de gestão 
dos recursos da saúde, possibilitando agilizar a execução de 
seus projetos, ações e atividades. 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Nomear Comissão Técnica com fins 
específicos para conduzir os trabalhos de organização e 
implantação do Fundo Municipal de Saúde de Cachoeiro de 
Itapemirim - FMS, a qual será composta pelos seguintes 
servidores: 
 
•   Aline Lima Moreira Couto 
•   Carlos Henrique Salgado 
•   João Fernandes de Souza Junior 
•   Luiz Carlos Bindaco 
•   Miriam Cristina Gasparini 
 

§ 1º – A Supervisão Geral dos trabalhos ficará sob 
a responsabilidade do Secretário Municipal de Saúde. 
 

§ 2º –  A Comissão deverá concluir os trabalhos 
até 30 de abril de 2008, conforme estabelece o Plano de 
Trabalho firmado com o Ministério da Saúde, através da 
Divisão de Convênios e Gestão do Espírito Santo-DICON. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir 
desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2008. 

 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

Secretário Municipal de Saúde 
 

PORTARIA Nº 152/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Público de que trata o Edital nº 
001/2007, para, nas datas e horários discriminados no 
Anexo I desta Portaria, comparecem ao Teatro Municipal 
“Rubem Braga” para entrega dos documentos 
especificados na Portaria/SEMASI nº 141, de 03 de 
março de 2008. 

 
Art. 2º. A ausência dos documentos e a não 

comprovação de todos os requisitos do Concurso Público 
importarão em eliminação do candidato, conforme 
previsto no item 13.2 do Edital nº 001/2007. 

 
Art. 3º. Os cargos não constantes desta relação 

serão objeto de convocação em data posterior. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº 152/2008 DE 10/03/2008 
 

ANEXO I 
Lista de convocados para entrega dos documentos 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 801.810-3 

Jorge Frederico da 

Silva Ferreira 

(DEFICIENTE) 

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

819.680-0 Michele Fiorio 
Silva Sartorio 

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

840.065-2 Thais Fiori Tirello 17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

835.318-2 Cláudia Passabon 
Bolzan 

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

836.908-9 Sandra Teresa 
Paixão dos Santos 

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

834.827-8 Elizabete Regina 
Cunha Gomes 

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.597-4 Debora Scherrer 
Viana Mendes 

17/03/2008 8:00 H 



Segunda - Feira,10  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3110  Página 3 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

836.249-1 Carla Reis Souza 17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

835.266-6 Andressa Guedes 
Ribeiro  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

840.626-0 Patrícia Luciana 
Fontes Alves 

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

835.773-0 Jacqueline Moura 
Dassié Schubert 

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

819.959-0 Luciene Carla 
Correa Francelino 

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.099-0 EvoniaGeike 
Andradea 

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

832.694-0 Norma Patrícia 
Tavares Fabris 
Scarpe 

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

834.662-3 Alzira Alice 
Guedes Nogueira 

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.391-2 Josélia Azevedo 
Ferreira 

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.425-0  Jenifer Vieira 
Rodrigues Macedo  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

832.103-5  Margareth Costa 
Campos  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.410-2  Karina Francisco 
Maia Fazoli  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

835.553-3  Karla Beatriz 
Lopes Rabello  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

833.320-3  Suellen Lopes  17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

837.178-4  Beatriz Cunha 
Alves Pontes  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

831.327-0  Glauce Darós 
Cypriano  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

834.613-5  Geiza Cardozo 
Girardi De Araújo  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.258-4  Simone Da Silva 
Oliveira  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.586-9  Leidiane Malini 
Costa  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

835.375-1  Rosy Marcia De 
Paula Machado  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.048-1  Luciana Silva 
Gomes Meneguiti  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

831.161-7  Débora Carla 
Gonçalves 
Fagundes  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

837.939-4  Rosa Sueli Gomes 
Coelho  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

832.792-0  Regilane Gava 
Lovato  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

840.632-4  Mariana Vieira 
Machado Penna  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.247-9  Rosana Dias 
Santana  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

841.526-9  Katyúcia Altoé 
Alves Soares  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

819.869-1  Fabiola Colli 
Sessa  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.426-0  Aparecida Maria 
Pinheiro Dos 
Santos  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

832.892-7  Andressa De 
Menezes Amorim  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

819.876-4  Regiane De 
Vargas Pereira  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.865-2  Maria Das Graças 
Madeira  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

832.679-7  Janine De Araújo 
Marcelino 
Cipriano  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

837.403-1  Rosiana Pereira 
Sobreira Buter  

17/03/2008 8:00 H 

 
PORTARIA Nº 152/2008 DE 10/03/2008 

 
ANEXO I 

Lista de convocados para entrega dos documentos 
 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

837.122-9  Ocidelia Marta 
Cogo Fioreze  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.442-1  Raquel Gava  17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

835.894-0  Angélica Pinheiro 
Esteves  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

834.387-0  Maria Carla 
Angelo Cruz De 
Araújo  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.290-9  Elisangela Brum 
Cardoso Xavier  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.984-8  Rita De Cassia 
Fernandes Primo  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.592-0  Silmara Silva 
Gonçalves  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

839.209-9  Cristiane Barbosa 
Sereno  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.605-9  Mary Helen 
Pedrosa Olmo 
Pontes  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

001.305-6  Elizabete Alves 
Da Silva  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

836.311-0  Gessiedna Pereira 
De Souza Silva  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.010-7  Carlos Eduardo 
Cruz Malfacini  

17/03/2008 8:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

834.821-9  Marilene Dos 
Santos Domingues  

17/03/2008 8:00 H 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

001.486-9 Claudia Elaine 
Caetano de Moraes 
(DEFICIENTE) 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

834.126-5 Juliana Freitas V 
Castellari 

17/03/2008 8:00 H 

Fernandes 
S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

834.762-0 Joana D'arc Araújo 
dos Santos 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

835.319-0 Cláudia Passabon 
Bolzan 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

802.441-3 Raquel Gava 17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

841.630-3 Stela Matutina de 
Rezende Neves 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

802.013-2 Marcelo Rodrigues 
Meneguite 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

834.074-9 Clemilda da Penha 
Bergamin Athayde 
de So 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

800.378-5 Tania Marta 
Guimaraes 
Menassa Daros 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

801.578-3 Karina Francisco 
Maia Fazoli 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

801.818-9 Ideilza Franca dos 
Santos Cunha 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

840.929-3 Patrícia Gama 
Temporim 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

842.653-8 Fernanda Barreto 
dos Santos 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

840.159-4 Kátia Vittorazzi da 
Fonseca 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

836.435-4 Amarildo Calabrez 17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

836.138-0 Roselane de 
Araujo Lima 
Barreira 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

837.989-0 Liege de Oliveira 
Avelar Pitanga 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

840.563-8 Danielle Carvalho 
Gomes 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

837.270-5 Kátia Lima 
Matielo 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

838.756-7 Bruna Cararo 
Fiorio Amaral 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

830.644-3 Diego Buffolo 
Portinho 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

802.291-7 Elisangela Brum 
Cardoso Xavier 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

839.189-0 Mariza Patta 
Faustino 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

830.409-2 Sônia Sabadini 
Gava 

17/03/2008 8:00 H 

 
PORTARIA Nº 152/2008 DE 10/03/2008 

 
ANEXO I 

Lista de convocados para entrega dos documentos 
 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

835.320-4 Cezário Gomes 
Silotti 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

800.011-5 Solange Falcao 
Santana 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

840.138-1 Thais Fiori Tirello 17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

833.109-0 Alessandra das 
Graças Caetano de 
Oliveira 

17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

837.560-7 Márcia Barreiros 17/03/2008 8:00 H 

S 54 - PROF. EDUC.  
BÁSICA D 

840.473-9 Rita Luzié 
Figueiredo Silva 
Ardisson 

17/03/2008 8:00 H 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.795-8  Maria Nazaré Da 
Silva  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

841.780-6  Labiby Elias Da 
Silva  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

834.122-2  Juliana Freitas 
Castellari 
Fernandes  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.155-3  Rosane Ramos 
Rufino  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

819.860-8  Vagna Flavia 
Marvila Dos 
Santos  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.205-3  Debora Maria 
Silva Roberto  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

830.493-9  Luciana 
Aparecida 
Raymundo Da 
Silva  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

801.304-7  Sandra Lucia 
Viana Fabris  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.201-1  Roberta Lopes 
Moraes  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

001.409-5  Marcelle 
Bonadiman De 
Araujo  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

801.177-0  Simone 
Damacena  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

830.917-5  Giselle Fontes 
Cipriano Almeida  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.319-0  Denise Santana 
De Andrade  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.869-5  Juliana De 
Oliveira Viana  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

834.759-0  Joana D'arc 
Araújo Dos Santos  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.916-3  Solange Falcão 
Santana  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

835.655-6  Rita De Cássia 
Amorim Fontana 
Machado  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

837.636-0  Cláudia Aparecida 
Vieira Pinheiro  

17/03/2008 13:00 H 



Segunda - Feira,10  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3110  Página 4 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

833.616-4  Renata Tabelini 
Marinato Vitorazi  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.709-5  Rejane Santana 
Coutinho Pin  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.001-8  Luciara Santos 
Alves  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

836.178-9  Sandra Fossi 
Souza De Abreu  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.957-0  Telma Regina 
Rolim Diniz  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

836.952-6  Mauricéia 
Albuquerque  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

839.616-7  Àurea Lúcia 
Bertolim Da Silva 
Lombardi  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.453-7  Keila Cristina 
Parmanhani 
Martins  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

833.499-4  Graciane Pim 
Paula Gama 
Grancer  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

801.797-2  Danielli Silva Dos 
Santos  

17/03/2008 13:00 H 

 
PORTARIA Nº 152/2008 DE 10/03/2008 

 
ANEXO I 

 
Lista de convocados para entrega dos documentos 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

837.415-5  Bianca Duarte 
Bahiense  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

831.941-3  Camila Lourenço 
Batista  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

819.866-7  Elia Mara Pessini  17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

840.304-0  Lídia Andrade  17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.981-3  Raquel Lima 
Santana  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

837.515-1  Gilva Areas 
Caetano  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.019-1  Ketly Olmo 
Speridao Ferreira  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.047-7  Sabrina Geaquinto 
De Oliveira  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.226-3  Fabiola Pinheiro 
Da Silva   

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.557-2  Elaine Guedes 
Nogueira  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.267-0  Danielle Carvalho 
Gomes  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.385-9  Shirley Maximo 
Sampaio Castro  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

839.331-1  Fatima Bastos 
Portugal Escarpini  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.496-0  Viviane Peixoto 
Bulhões Melo  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

835.596-7  Paula Pacheco 
Gerhard  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

840.285-0  Lazir Figueiredo 
Nogueira  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.088-3  Andreia Da Silva  17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

834.064-1  Tânia Cristina 
Maitan Silva  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

836.731-0  Vanderlucia 
Debona Monteiro  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

840.549-2  Maria Luciana 
Alves  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

801.641-0  Sheila Ribeiro 
Santos  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

836.871-6  Edimalva Alves 
Chaves  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

839.103-3  Verônica Barina 
Dias  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.769-9  Ariane Almeida 
Duarte  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.979-1  Keila Paulini 
Neves  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

837.267-5  Josiane Aparecida 
Neves Muzy  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.112-0  Valeria 
Benevenuto 
Hemerly  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.513-3  Roseane Da Gama 
Roque Feu  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

830.527-7  Nadine Araújo 
Del Couto  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

833.942-2  Maria Das Graças 
Da Silva  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.494-4  Claudineia 
Machado De 
Andrade Elias  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

830.864-0  Márcia Adriana 
De Oliveira  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

841.270-7  Beatrice Bazoni 
Fiorio  17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

801.233-4  Dayanna Dos 
Satos Zanotelli  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.629-3  Ghislaine Candido 
Roppe Caiado  

17/03/2008 13:00 H 

 
PORTARIA Nº 152/2008 DE 10/03/2008 

 
ANEXO I 

Lista de convocados para entrega dos documentos 
 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

801.298-9  Lessandra Vanini 
Macatrozo  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.031-7  Renata De Fatima 
Ferreira  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

837.969-6  Adriana Costa 
Godoy Vargas  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

832.584-7  Sonia Sabadini 
Gava  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

800.930-9  Helena Maria 
Saldanha  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

833.972-4  Adriana Silvestre 
Dos Santos Gomes  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

838.827-0  Patrícia Das 
Chagas Ferreira  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

832.523-5  Paula -Schwan 
Romanelli Simmer  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

840.148-9  Aliz Caretta 
Salvador  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

837.308-6-  Roselane De 
Araujo Lima 
Barreira  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

836.753-1  Rubia Aparecida 
Barreto Feu  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

834.041-2  Edna Maria 
Caliari Gaudêncio  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

801.585-6  Lucineide Rosario 
Lisboa Santanna  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

839.789-9  Flavia Togneri 
Lomar  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

839.124-6  Mariza Patta 
Faustino  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

840.241-8  Michelle De 
Oliveira Pontes  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

830.455-6  Carla Maria 
Rodrigues De 
Rezende  

17/03/2008 13:00 H 

S45 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  B 

802.254-2  Sandra Mara 
Lopes  

17/03/2008 13:00 H 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

835.649-1  Vilmara Scarpini 
Dutra  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

830.445-9  Carla Maria 
Rodrigues De 
Rezende  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

838.325-1  Danieli Gasparelo 
Canzian  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

837.854-1  Magda Dasilva 
Santiago  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

801.277-6  Vanessa Da Costa 
Garruth Prata  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

834.501-5  Justina De Fatima 
Ferreira Nicoletti  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

837.974-2  Inez Gomes 
Caiado  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

836.445-1  Alessandra 
Gomes Ferreira 
Cazoni Machado  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

800.942-2  Elane Cristina 
Fonseca Da Cruz  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

801.211-3  Monica Cristina 
Alves Chaves  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

801.985-1  Sandra Regina 
Domingos Da 
Fonseca  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

800.987-2  Marcela 
Bergamaschi Cei  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

835.317-4  Cláudia Passabon 
Bolzan  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

841.676-1  Patricia Martins 
Soares Freitas  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

836.225-4  Josilene De 
Fátima Vieira Pena  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

839.009-6  Mariza Patta 
Faustino  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

832.740-8  Áurea Lúcia 
Bertolim Da Silva 
Lombardi  

18/03/2008 8:00 H 

 
PORTARIA Nº 152/2008 DE 10/03/2008 

 
ANEXO I 

Lista de convocados para entrega dos documentos 
 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

802.497-9  Sabrina Da Silva 
De Lima  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

800.931-7  Michele Medeiros 
Cassemiro De 
Brito  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

802.010-8  Jeanne Sardinha 
Will  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

839.747-3  Flavia Togneri 
Lomar  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

819.733-4  Thais Engelhardt 
Veronez 
Damasceno  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

831.415-2 Marcela Poubel 
Ferreira Da Silva 

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

839.932-8  Regina Rosa 
Puppim  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

800.998-8  Ilceia Brum 
Paschoal  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

837.157-1  Beraldina 
Aparecida 
Rodrigues Souza  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

840.462-3  Mirella Biazatti 
Foli  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

840.830-0  Maria Luciana 
Alves  

18/03/2008 8:00 H 



Segunda - Feira,10  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3110  Página 5 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

800.612-1  Jane Carvalho 
Longo  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

819.987-6  Farides Vieira 
Lougon Moulin De 
Azevedo  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

842.555-8  Thays Barroso 
Dalvi  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

837.958-0  Rosely Ferreira 
De Oliveira  

18/03/2008 8:00 H 

S44 – PROF. EDUC.  
BÁSICA  A 

801.590-2  Luzia Gomes Da 
Silva Martini Lima  

18/03/2008 8:00 H 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S46 – PROF. EDUC. 

BÁSICA C 

MATEMATICA 

841.296-0 
Leandro Sopeletto 

Carreiro 
18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 

BÁSICA C 

MATEMATICA 

834.168-0 
Paula Silvestre 

Dos Santos 
18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

833.880-9 Reginaldo Ferrari 
Louzada 18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

838.182-8 Alexsander Salucci 
Esquincalha 18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

832.578-2 ,Marcelo Cappella 
Ribeiro Jardim 18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

836.346-3 Kênio Fiorio 
Pizeta 18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

842.241-9 Eduardo Balliana 
Justo 18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

800.140-5 Renato De 
Oliveira 18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

802.101-5 Fabio Togneri 
Telles 18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

832.680-0 Alessandro 
Carrozino 
Werneck 

18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

833.626-1 Fatima Angelica  
Da Silva Fonseca 18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

800.854-0 Katia Senra 
Valdiero Altoé 18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

840.605-7 Helder Davi 
18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

837.955-6 Eliana Nassur 
Silva 18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

833.316-5 Samanta Sandrini 
Piassi 18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
MATEMATICA 

833.603-2 Flávio Da Rocha 
Moulin 18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 

BÁSICA C 

MATEMATICA 

800.053-0 
Adelice Miranda 

Barbato Cesario 
18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 

BÁSICA C 

MATEMATICA 

831.277-0 
Heryvelton Lino 

Zamperini 
18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 

BÁSICA C 

MATEMATICA 

837.084-2 
Cathia Lorencini 

Louzada 
18/03/2008 8:00 H 

S46 – PROF. EDUC. 

BÁSICA C 

MATEMATICA 

834.231-8 

Glauce Emylenne 

Schaydegger 

Conça 

18/03/2008 8:00 H 

 
PORTARIA Nº 152/2008 DE 10/03/2008 

 
ANEXO I 

Lista de convocados para entrega dos documentos 
 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

800.992-9  Marcia Silva dos 
Anjos Carvalho  18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

834.947-9  Renata Pereira 
Vieira  18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

838.067-8  Jaqueline Silva 
Regini  18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

839.511-0  Sheila Cristina 
Trevisol 18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

801.399-3  Simone Pacheco 
Lacerda  18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

835.850-8  Nilson Gonçalves 
Gomes  18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

802.014-0  Marcelo 
Rodrigues 
Meneguite  

18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

800.124-3  Penha Elida 
Guiotto Tuao  18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 801.649-6  Heloisa Helena 18/03/2008 8:00 H 

BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

Carvalho Coelho  

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

833.300-9  Maristela Helena 
Brito Moreira  18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

801.635-6  Fabricia Pinheiro  
18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

800.241-0  Alcione 
Aparecida de 
Azevedo  

18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

801.643-7  Luzimara Burock 
Griffo  18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

840.583-2  Rita de Cássia 
Duarte Vieira 
Leite  

18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

802.000-0  Evonia Geike de 
Andrade  18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

832.772-6  Paula Faria dos 
Santos  18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

830.637-0  Poliana Bighi 
Bonatto  18/03/2008 8:00 H 

S47  PROF. EDUC. 
BÁSICA C LÍNGUA 
PORTUGUESA 

839.589-6  Jefferson Diório 
do Rozário  18/03/2008 8:00 H 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S19 – ENG. DE 
SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

830.103-4 Marco Antônio 
Pires dos Santos 18/03/2008 8:00 H 

S32 – MÉDICO DO 
TRABALHO 

835.146-5 Maria Angélica 
Marinho Soares 

18/03/2008 8:00 H 

S32 – MÉDICO DO 
TRABALHO 

836.923-2 Regina Coeli 
Briggs Fernandes 

18/03/2008 8:00 H 

M63 – TÉCNICO DE 
SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

812.945-2 Carlos Jorge da 
Silva Cunha 18/03/2008 8:00 H 

M63 – TÉCNICO DE 
SEGURANÇA DO 
TRABALHO 

832.562-6 Rosilane Dias dos 
Santos de Freitas 18/03/2008 8:00 H 

S18 – ENFERMEIRO 
DO TRABALHO 

841.988-4 Ana Paula 
Pessanha do 
Nasimento 

18/03/2008 8:00 H 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

833.313-0  Messias Yazegy 
Perim  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

832.483-2  Izabel Cristina 
Viana Macedo 
Vasques  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

802.042-6  Sarita de Angeli  18/03/2008 13:00 H 

 
PORTARIA Nº 152/2008 DE 10/03/2008 

 
ANEXO I 

Lista de convocados para entrega dos documentos 
 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

834.755-7  Lucélia de Lima 
Santos  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

833.595-8  Daniella Gava dos 
Santos  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

835.680-7  Janaina Silva 
Hoffman Redling  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

840.710-0  Mariana 
Campanha da 
Silva  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

836.286-6  Monalisa Nilza 
Lole R. da Silva  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

833.924-4  Efigênia Monteiro 
Tosta  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

801.602-0  Antonio Cassio 
Ferri  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

833.274-6  Maria Leida 
Lopes Brochado  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

830.401-7  Guilherme 
Augusto Maciel 
Ribeiro  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

834.576-7  Tiago de Freitas 
Silva  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

835.730-7  Cinara Carriço 
Cipriano  

18/03/2008 13:00 H 

S48  PROF. EDUC. 
BÁSICA C CIÊNCIAS 

836.058-8  Cíntia Pessini 
Rodrigues  

18/03/2008 13:00 H 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S49  PROF. EDUC. 
BÁSICA C HISTÓRIA 

801.302-0  Sandra Lucia 
Viana Fabris  

18/03/2008 13:00 H 

S49  PROF. EDUC. 
BÁSICA C HISTÓRIA 

836.733-7  Leandro da Silva 
Lunz  

18/03/2008 13:00 H 

S49  PROF. EDUC. 
BÁSICA C HISTÓRIA 

836.913-5 Rafael Magalhães 
Costa 

18/03/2008 13:00 H 

S49  PROF. EDUC. 
BÁSICA C HISTÓRIA 

801.266-0  Maria Jose 
Sanches Miranda  

18/03/2008 13:00 H 

S49  PROF. EDUC. 
BÁSICA C HISTÓRIA 

837.926-2  Adilson Silva 
Santos  

18/03/2008 13:00 H 

S49  PROF. EDUC. 
BÁSICA C HISTÓRIA 

840.755-0  Leonardo Pacheco 
Pontes  

18/03/2008 13:00 H 

S49  PROF. EDUC. 
BÁSICA C HISTÓRIA 

802.043-4  Davi Elias Rangel 
Santos  

18/03/2008 13:00 H 

S49  PROF. EDUC. 
BÁSICA C HISTÓRIA 

001.489-3  Wellington 
Callegari  

18/03/2008 13:00 H 



Segunda - Feira,10  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3110  Página 6 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

801.347-0  Andreia Silva 
Ferreira  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

834.806-5  Danilo Paiva 
Thomaz Junior  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

836.794-9  Glauco Carvalho 
E Souza  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

831.436-5  Sandro Grillo  
18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

830.938-8  Marcelo Lacerda 
Portugal Lopes  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

801.555-4  Rodrigo 
Fornaciari Bedim  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

836.796-5  Carlos Rennet 
Lopes Rios  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

834.301-2  Adriana Alves de 
Almeida Peçanha  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

836.597-0  Aline Uggeri 
Gabriel Buzon  18/03/2008 13:00 H 

 
PORTARIA Nº 152/2008 DE 10/03/2008 

 
ANEXO I 

Lista de convocados para entrega dos documentos 
 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

833.860-4  Danielly Gomes 
Caliman  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

833.449-8  Camila Dardengo 
Sandomingo de 
Barros  

18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

833.851-5  Merilin Motta 
Marcarini 
Pegoretti  

18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

835.713-7  Maísa da Silveira 
Coelho  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

833.267-3  Renata Rodrigues 
Pessanha  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

800.281-9  Nelson Alves 
Netto  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

832.199-0  Adriano Perminio 
Avelino  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

835.330-1  Antonio Carlos 
Martins  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

820.018-1  Marcelo Áreas 
Caetano  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

832.850-1  Lidiane Picoli 
Lima  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

834.133-8  Marcelo Moreira 
Carvalho  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

834.406-0  Makalister Vieira 
do Nascimento  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

830.947-7  Gilso Fortuna de 
Brito  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

832.932-0  Alessandra de 
Oliveira Pereira  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

836.347-1  Leonardo 
Stanzani  18/03/2008 13:00 H 

S51 - PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

831.907-3  Larissa Castilho 
Cordeiro  18/03/2008 13:00 H 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S52  PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO 
ARTÍSTICA 

832.816-1  Jeferson Braga 
Martins  18/03/2008 13:00 H 

S52  PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO 
ARTÍSTICA 

835.295-0  Jacyara Conceição 
Rosa Mardgan  18/03/2008 13:00 H 

S52  PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO 
ARTÍSTICA 

801.798-0  Andrea Alves 
Buenes  18/03/2008 13:00 H 

S52  PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO 
ARTÍSTICA 

801.704-2  Wellington Passos 
Lugon  18/03/2008 13:00 H 

S52  PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO 
ARTÍSTICA 

832.931-1  Deiside Longue 
Bueno  18/03/2008 13:00 H 

S52  PROF. EDUC. 
BÁSICA C 
EDUCAÇÃO 
ARTÍSTICA 

837.291-8  Joelma Cellin  
18/03/2008 13:00 H 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S53  PROF. EDUC. 
BÁSICA C INGLÊS 

838.062-7  Jaqueline Silva 
Regini  

18/03/2008 13:00 H 

S53  PROF. EDUC. 
BÁSICA C INGLÊS 

833.401-3  Alana Ximenes 
Silva Santos  

18/03/2008 13:00 H 

S53  PROF. EDUC. 
BÁSICA C INGLÊS 

836.475-3  Lorena Fialho 
Souza  

18/03/2008 13:00 H 

S53  PROF. EDUC. 
BÁSICA C INGLÊS 

836.865-1  Maria Edna de 
Andrade Prata  

18/03/2008 13:00 H 

 
 

IPACI 
 

 
PORTARIA Nº 248/2007 

 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista o que consta do  processo de 
protocolo nº 8405, de 18.04.2005, 
 
RESOLVE: 
 
Aposentar por invalidez permanente, a servidora municipal 
Helena Luzia Sader, Professor PEF – B V VI A 11 B, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, fixados 
em R$ 740,52 (setecentos e quarenta reais e cinqüenta e 
dois centavos), a partir de 01 de abril de 2007, nos termos 
do Artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição Federal/88 c/c 
o Artigo 28, § 1º e § 2º da Lei Municipal nº 5724/2005. 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  18 de dezembro de 2007. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI  

 
 

PORTARIA Nº 249/2007 
 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 
17.519/2007, tendo em vista o que consta do(s)  
processo(s) de protocolo(s)  nºs. 14906, de 07.06.2006; 
470, de 07.07.2006 e 3406, de 12.02.2007, 
 
RESOLVE: 
 
Aposentar por invalidez permanente, a servidora municipal 
Solange Brandao Barboza Ferreira, Professor PEB – C V 
VI A 11 B, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, 
fixados em R$ 854,00 (oitocentos e cinqüenta e quatro 
reais), a partir de 01 de novembro de 2007, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição Federal/88 c/c o 
Artigo 28, § 1º e § 2º da Lei Municipal nº 5724/2005. 
  

Cachoeiro de Itapemirim,  18 de dezembro de 2007. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI  



Segunda - Feira,10  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3110  Página 7 

PORTARIA Nº 250/2007 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta no(s)  
processo(s) de protocolo(s)  mencionado : 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  os 
servidores municipais citados abaixo, conforme avaliação 
da perícia médica: 

 
 

Servidor 
 

Função 
 

Lotação 
 

Licença duração/início 
Protocolo nº 

Gladstone de Jesus 
Rubim 

 
Médico 

 
SEMUS 

 
16 dias 

 
01/01/08 

 
24842/07 

Juliana Monteiro da 
Matta 

 
Odontóloga 

 
SEMUS 

 
60 dias 

 
01/01/08 

 
9641/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim,  26 de dezembro de 2007. 

 
ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI  

 
 

PORTARIA Nº 251/2007 
 
 
A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto 
de Previdência e Assistência dos Servidores do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas 
atribuições delegadas através das Lei nº. 5.972/2007 e do 
Decreto nº. 17.519/2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob. o nº 3778, de 06/06/1991, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 Retificar a Portaria nº 097/2007, de 18/06/2007, que passa 
a ter a seguinte redação: 
Nos termos do Art. 62, inciso III, letra “a”, da Lei 
nº.4.009, de 20/12/1994- Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, e de conformidade com o Art. 65, inciso I, da 
Lei nº 3995, de 24/11/1994- Estatuto do Magistério 
Público Municipal, aposentar com proventos integrais 
acrescidos das vantagens permanentes que estava 
percebendo, a servidora SENILDA DE LIMA 
GUIMARÃES, MaMP.E.I VB 10-C, lotada na SEME-
EPG “ Anísio Vieira de Almeida Ramos”, fixando-lhe o 
provento em R$ 1.127,72 ( hum mil, cento e vinte e sete 
reais e setenta e dois centavos), a partir de 02 de fevereiro 
de 1995. 
 

Cachoeiro de Itapemirim,  26 de dezembro de 2007. 
 

ROSÂNGELA LIRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI  

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 
SGULMERO IND. E COMERCIO LTDA - Torna 
público que requereu da SEMMA, a Licença Unica, para a 
atividade fabricação de vasouras, situada na Rua Ana 
Maria Amaral – Elpidio Volpini - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 

NF 637 
 

COMUNICADO 
 
MÁRCIA REGINA BODART GUIMARÃES 
CAETANO torna publico que requereu á SEMMA à 
Licença Previa, para atividade de Aparelhamento de 
pedras e execução de trabalhos sem corte em Rochas 
Ornamentais, situada na Rodovia. Cachoeiro X Guaçuí s/nº 
Km 3,9 – BR 482 ES, Município de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.  

NF 1252 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


